

Aan:
mevrouw M. Kramer-Hammenga

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 17 oktober 2023
Ons kenmerk 42/5.7/2023001289
Behandeld door thema Water, Bodem & Milieu
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over water


Geachte mevrouw Kramer,

In uw brief van 12 september 2023 stelde u een aantal vragen over water. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
Is Gedeputeerde Staten bekend met het artikel zoals dat in het Dagblad van het Noorden heeft gestaan op zaterdag 9 september 2023, getiteld ‘Alles met water begint in Drenthe’? In dit artikel wordt ingegaan op de impact van klimaatverandering op onze omgang met water. In het artikel wordt gesteld dat het huidige watersysteem niet is opgewassen tegen de grilligheid wat betreft water: periodes van hevige regenval worden afgewisseld door periodes van droogte. Acht partijen zoals Staatsbosbeheer en Natuurmonumenten benadrukken in dit artikel de urgentie: zij vragen om een duidelijke toekomstbestendige koers en geven daarbij aan dat er scherpe keuzes moeten worden gemaakt.


Antwoord 1
Ja.


Vraag 2
Wordt dit gevoel van urgentie gedeeld door Gedeputeerde Staten?


Antwoord 2
Ja, waarbij de geschetste urgentie niet van vandaag is, maar al langer op onze agenda staat. Met name voor het omgaan met extreme neerslag en verdroging heeft ons beleid geleid tot maatregelen zoals het vasthouden van water in natuurgebieden en de inrichting van waterbergingsgebieden. De gevolgen van klimaatverandering zijn verder inzichtelijk gemaakt in het Drents adaptatiebeeld. Ons beleid en de uitvoering daarvan zijn opgenomen in ons Regionaal Waterprogramma Drenthe 2022-2027 en de Nota klimaatadaptatie.


Vraag 3
Herkent en erkent Gedeputeerde Staten dat zij (GS Drenthe) aan zet is om de eerste stap te zetten?


Antwoord 3
Ja en dan met name voor de ruimtelijke vertaling van de wateropgave.
Dit is bij uitstek het domein van de provincie. Hiervoor is in ons Regionaal Waterprogramma Drenthe 2022-2027 de actie opgenomen om een bouwsteen voor de sturende rol van water uit te werken voor de Omgevingsvisie. In het Drents wateroverleg wordt hier samen met de waterschappen en onze partners in het landelijk gebied aan gewerkt.
Het aanpassen aan de verandering van het klimaat vraagt daarnaast een gezamenlijke aanpak, waarbij alle partijen verantwoordelijkheid nemen.


Vraag 4
En zo ja, wat zijn in de ogen van Gedeputeerde Staten de volgende stappen en hoe wordt dat in de tijd gezet?


Antwoord 4
Wij geven uitvoering aan de acties in het Regionaal Waterprogramma Drenthe 2022-2027. Hieronder valt ook de uitvoering van de Europese Kaderrichtlijn Water. In december 2023 zullen wij u informeren over de stand van zaken. De volgende stap is de uitwerking van de bouwsteen “Water en bodem sturend’’ voor de Omgevingsvisie. Deze is gereed in het eerste kwartaal van 2024. De uitwerking vindt daarna plaats in de Omgevingsvisie. Deze is naar verwachting gereed in 2025.
Ondertussen wordt het principe van ’Water en bodem sturend’ ook opgenomen als bouwsteen in het Drents Programma Landelijk Gebied.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


Aan:
de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

12 September 2023

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO over Water

Geachte voorzitter,

Naar aanleiding van het artikel ‘Alles met water begint in Drenthe’, gepubliceerd in het dagblad van het noorden op zaterdag 9 september, hebben wij als fractie een aantal vragen.

1. Is Gedeputeerde Staten bekend met het artikel zoals dat in het Dagblad van het Noorden heeft gestaan op zaterdag 9 september 2023, getiteld ‘Alles met water begint in Drenthe’? In dit artikel wordt ingegaan op de impact van klimaatverandering op onze omgang met water. In het artikel wordt gesteld dat het huidige watersysteem niet is opgewassen tegen de grilligheid wat betreft water: periodes van hevige regenval worden afgewisseld door periodes van droogte. Acht partijen zoals Staatsbosbeheer en Natuurmonumenten benadrukken in dit artikel de urgentie: zij vragen om een duidelijke toekomstbestendige koers en geven daarbij aan dat er scherpe keuzes moeten worden gemaakt.

2. Wordt dit gevoel van urgentie gedeeld door Gedeputeerde Staten?
3. Herkent en erkent Gedeputeerde Staten dat zij (GS Drenthe) aan zet is om de eerste

stap te zetten?
4. En zo ja, wat zijn in de ogen van Gedeputeerde Staten de volgende stappen en hoe wordt dat in de tijd gezet?

Namens de fractie van Volt

Marloes Kramer-Hammenga

mailto:marloes.kramer@volteuropa.org

	42-5.7-2023001289 PS Beantw.schr.vr. over water.pdf
	PS081123 B1 Volt schr.vr. 12-09-2023 water.pdf

